

**Lucrari de reparatii curente la  
sala de grupa Nr.8 a IET Nr.161  
din str.A.Russo 61/3,  
mun.Chisinau**  
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 2-1-7 (LOT 6)**  
**Lucrari de reparatii**

**Valoarea de deviz 111 345,32 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-7 (LOT 6):				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	70,978	19,51	1 384,78
2.	7122050013400	Zidar	h-om	5,8575	24,57	143,92
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	108,8415	35,31	3 843,19
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	41,151	24,57	1 011,08
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1845	24,57	4,53
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	65,37	24,57	1 606,14
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	5,28	24,57	129,73
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	40,4831	24,57	994,67
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	17,8626	24,57	438,88
10.	7133010012100	Ipsosar	h-om	4,64	24,57	114,00
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	25,51	24,57	626,78
12.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	17,81	24,57	437,59
13.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,92	24,57	120,88
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	149,9059	24,57	3 683,19
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	9,8308	31,01	304,85
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,747	24,57	18,35
17.	7422010060100	Timplar	h-om	8,9113	24,57	218,95
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	63,0926	19,51	1 230,94
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1193	19,51	21,84
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	229,012	19,51	4 468,02
		<b>Total manopera</b>				<b>20 802,34</b>

**Materiale:**

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0015	14 500,00	21,75
2.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0007	14 000,00	9,80
3.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00	11 500,00	0,00
4.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00	11 500,00	0,00
5.	1011616	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 10 mm	t	0,0896	14 000,00	1 254,40
6.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0000	25 000,00	0,00

7.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,008	39,00	39,31
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,664	20,00	33,28
9.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	11,828	1,00	11,83
10.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0204	10,00	0,20
11.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	11,828	1,00	11,83
12.	1019852	Vopsea	kg	0,48	41,00	19,68
13.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,14	25,00	3,50
14.	12345	Резьбы стальные 1	buc	1,00	4,00	4,00
15.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0398	150,00	5,97
16.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0036	150,00	0,54
17.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	12,0935	10,00	120,94
18.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	0,9783	95,00	92,94
19.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	326,32	0,06	19,58
20.	2030112930000	Usi interioare din mdf	m2	3,69	1 250,00	4 612,50
21.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	189,3721	0,10	18,94
22.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,58	30,00	17,40
23.	2320166200729	Parchetin	l	1,9611	50,00	98,06
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,057	17,10	0,97
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,094	20,00	1,88
26.	2416586105303	Amorsa-grund -solutie antimucegai Dragon	kg	65,2365	104,16	6 795,03
27.	2416586105h14	Amorsa-grund-Supraton Lux Biocid	kg	19,1505	25,00	478,76
28.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,012	41,00	0,49
29.	24301161038121	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici -vopsea lavabila de tip Matlatex	kg	96,748	28,04	2 712,81
30.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,432	40,00	17,28
31.	24302261000001	Fuga	kg	6,028	15,00	90,42
32.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	29,1413	38,51	1 122,23
33.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	15,9552	24,00	382,92
34.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	1,9905	25,00	49,76
35.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	31,1029	4,30	133,74
36.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	5,308	30,00	159,24
37.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	13,2701	50,00	663,50
38.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	39,8103	30,00	1 194,31
39.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	86,939	0,50	43,47
40.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	66,3505	12,00	796,21
41.	252121671000010	Teava din polietilena sau polipropilena-di polipropilena PN25 d25x4	m	22,66	20,30	460,00
42.	25231167163hg	Covor PVC-grosime min.2mm cu strat de protectie min.0.5mm, clasa rezistenta min.33 EN ISO 10582, rezistenta abraziva T, antilunecare DS, rezistenta termica 0.04	m2	69,6681	124,20	8 652,78
43.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	16,00	0,60	9,60
44.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	269,7118	0,60	161,83
45.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,40	4,00	1,60
46.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,642	1,63	1,05
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	33,1753	1,63	54,08
48.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0045	3 500,00	15,75
49.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	8,685	4,20	36,48
50.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1 005,1618	6,20	6 232,00
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	39,8872	2,50	99,72
52.	2653102100831	Amestec uscat	kg	455,851	2,01	916,26
53.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	255,1487	4,50	1 148,17
54.	266111280070020	Placi sau piscoturi de gresie-ceramica antiderapanta gr.min8mm	m2	9,9395	145,00	1 441,23

		calit1,rezist.abraziune cl.PEI 3EN ISO 10 545				
55.	2661112800712h	Placi sau piscoturi de gresie-ceramica calit 1	m2	6,7993	112,50	764,92
56.	2662102701012.5	Placi ghips-carton-12.5mm	m2	120,5095	23,22	2 798,23
57.	2664102102006	Mortar de ipsos (pt.informatie)	m3	0,0239	0,00	0,00
58.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	39,0825	4,30	168,05
59.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	24,6642	3,80	93,72
60.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,5924	1,00	1,59
61.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	120,935	2,50	302,34
62.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,9225	12,00	11,07
63.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,4059	16,00	6,49
64.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	105,4745	11,30	1 191,86
65.	2710703520285	Profil de suport	m	252,4962	12,80	3 231,95
66.	2722103310000145	Teava instalatie-diametru de 1"-2"	m	0,40	30,00	12,00
67.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,018	15,00	0,27
68.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,20	6,00	1,20
69.	282211570000010	Radiator-bimetalice tip sectie 500x80x80 12 elemente	buc	4,00	1 280,00	5 120,00
70.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	8,00	10,00	80,00
71.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	2,00	150,00	300,00
72.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3505	16,00	5,61
73.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	12,00	0,30	3,60
74.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 858,1425	0,10	185,81
75.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	16,00	0,16	2,56
76.	287527411010210	Piesa de racordare (fiting)-d25	buc	8,00	3,20	25,60
77.	2875274110102101	Piesa de racordare (fiting)-teu d25	buc	8,00	2,80	22,40
78.	2875274110102212	Piesa de racordare (fiting)- reductie PPR p/m 25x1	buc	1,00	4,16	4,16
79.	287527411010222	Piesa de racordare (fiting)- reductie PPR p/m 25x3/4	buc	8,00	20,00	160,00
80.	2875274123510	Dop din fonta	buc	6,93	18,64	129,18
81.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	8,00	118,00	944,00
82.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	12,00	0,20	2,40
83.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	4,00	45,00	180,00
84.	3220137315778	Decapant	kg	0,166	30,00	4,98
85.	4050011	Amestecuri uscate de var si carbonat pentru tencuiala	t	0,0008	2 010,00	1,61
86.	4100116202806	Apa	m3	2,3434	14,00	32,81
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,5089	14,00	35,12
88.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	14,00	0,01
89.	4100126202818	Apa	m3	0,518	14,00	7,25
90.	454657	Teava din viniplast d20	m	70,00	2,80	196,00
91.	457851	Kit montaj radiator 1"x3/4"	buc	4,00	45,00	180,00
92.	5009030	Flanse	10 buc	0,70	20,00	14,00
93.	5009031	Scoabe	10 buc	4,69	10,00	46,90
94.	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,60	10,00	126,00
95.	5009070	Racordari	10 buc	1,26	30,00	37,80
96.	5009089	Profil de montaj perforat	buc	19,20	15,00	288,00
97.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0153	100,00	1,53
98.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,0206	100,00	2,06
99.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0034	10,00	0,03
100.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0239	30,00	0,72
101.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	11 000,00	5,50
102.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca	kg	0,41	40,00	16,40

		"ПОС30"				
103.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0694	16,00	1,11
104.	5678	Коробка для установки выключ. и розеток У-196	buc	4,00	2,50	10,00
105.	78jj	Cablu cu fire de cupru ВВГнг(А)-LSLTx 3x1.5	m	82,00	10,50	861,00
106.	78jj77	Cablu cu fire de cupru ВВГнг(А)-LSLTx 3x2.5	m	60,00	14,75	885,00
107.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	31,64	2,50	79,10
108.	hjjuyu	Cornier din aluminiu de protectie colturi	m	40,20	3,80	152,76
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>59 004,74</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,591	300,00	177,30
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,46	10,00	24,60
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,46	10,00	24,60
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,548	10,00	205,48
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,1748	5,00	10,87
6.	2875277400000	Compresor	h-ut	20,097	50,00	1 004,85
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,9684	1,00	1,97
8.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	0,8635	1,00	0,86
9.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,487	2,00	0,97
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,9692	1,00	3,97
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,8613	2,00	5,72
12.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	19,778	2,00	39,56
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,19	10,00	31,90
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,066	10,00	0,66
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	7,0245	2,00	14,05
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,28	2,00	0,56
17.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,128	2,00	0,26
18.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,1744	2,00	0,35
19.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,388	2,00	6,78
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,591	180,00	106,38
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>1 661,69</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	92 787,77
TVA	20,00 %	18 557,55

**Total deviz:**

**111 345,3**

**2**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)